

گۆران ... ههستیاری غه مگین

گۆران بهمانا گشتیه که واتای گۆرینی شتیك ده گهیه نیت له خراپه وه بۆچاک یان به پێچه وانه وه له چاکه وه بۆ خراپ، چونکه چاکیش که ده بێته خراپ ههر گۆرانکاری پێده وتریت. بهلام بهمان جه وه هریه کهی گۆران (ته غیر) بهو شته ئه وتریت که له خراپه وه به ره و چاک ههنگاو ده نی، جائه و گۆرانه له ههر شتی کدا بێت گرنگ نیه، له ههر قالب و فۆرمیکی جیا و زدابیت.



ئهو کهسانه ی توانای گۆرانیان تیا به کین و چوینیش ده توانن گۆرانکاری له ته وای ده قه دوگماو چه به ستوه کانی ژیا ندا بکه ن؟! به بۆچونی من ئهو تووێژه ی که توانای گۆرانکاری و ته غیرکردنی تیا به له سه رجه م کایه جوړاو جوړه کانی ژیا ندا ته نها گه نجانن.. له گه ل و تنی وشه ی گه نجا چه ن دین مسته له حی ئه کتیقی هه مه چه شنی ده دریته پال، وه ک؛ داينه مۆ، پۆحی کۆمه لگا، برپه ی پشتی کۆمه ل، نه وه ی ئاينه وه. هتد.. که واتای ئهو کاره ی که گه نچ ئه توانی زۆر به کارایانه ئیشی له سه ر بکات و به جوړیک بیگۆری که به هه یج که سیک ئه ومه تریاله نه گاته ئهو په له ی که ماله له ری یفۆرما.

گه نجان له ته وای جیهاندا به داينه مۆی کۆمه لگا و زه پێدانه وه ی ژیا ن ده رکه و توون. ته وای رالینیسانس و راپه رینه جه ماوه ریه کان له ته وای جیهاندا که کراون یه کی له تووێژه سه ره کیه کانی نیو ئهو ده سته و تاقم و گرووپانه گه نجان بوون، شوړشی فه ره نسا که بووه هۆی گۆرینی سه ر له به ری یاسا و ده ستووری ئهو ولاته، و ئاراسته ی زینه گی خه لکی به ئاقاریکی تر دابرد، گه نجان پشکی گه وره یان هه بوو له رینیسانسدا، که تا کو ئیستا زیاد له چه ند یه د سال ده بێت ناوه که ی ههر ماوه ته وه و هه تا هه تیا به جیل بۆ جیل ده یگێرنه وه، بۆئه وه ی بزانه که ئهو شوړش و راپه رینه، هه ستیا رترین و ریفۆرم ترین تووێژ کردویه تی.

له کوردستانی خو شماندا ئهو شوړشانه ی که له دیروکی نه ته ویه ماندا کراون به رپێژه یه کی به رچاو گه نچ هه ل سو رپینه ریا ن بوون. به لام ئه مرۆ ئه گه رچی زه مه ی نه که متر بۆگه نچ ره خسا وه که بێته نیو کایه جیا و زه کانه وه و هه ولی گۆرانیکی ریشه یی بدات، گه نچ خویشی له فۆرمیکی زیاتر پاسیقیدا خو ی ده بینیته وه، له بهر ئه وه ی ریکای پێنادری ده ست له وشتانه وه ربدات که ئیشی ئه وه و ده سه لات لی مه حرووم کردوه، چونکه ئه گه ر بێتوو گه نچ ریفۆرم و چاکسازی بکات به قازانجی ئه وان ته وای نابییت و له بهر ژه وه ن دیا ندا نابییت، بۆیه ئه میش ئه و ئاراسته پاسیقیه ی وه رگرتوو وه خو ی له و مه سه لانه وه به دورگرتوو ه.

پێشم وانیه، ئه م ئاراسته یه ته وای گه نجان په ی ره و ی بکه ن که ده ست به کلاوی خو یه وه بگرییت بانه بیات و واز له و هه موو گه نده لی، و ناگه داله تیه به یینی که ده سه لات ی کوردی پیاده ی ده کات. سه ره رای هه موو ئه و رپگریانه ی له به رده م توانای گه نجا قوتبۆته وه و له مه په رو ئاسته نگی بو دروست کردون، که چی لی ره و له وئ گه نجان ی ئه کتیف ده بینی که رۆلی راسته قینه ی خو یان و توانا کانیان به ر جه سته کردوه، به گیانیکی دینامیکیه ت و کارا وه به ره و ئاسۆی نادیا ری خو یان هه نگاو ده نیین. با شترین و دیکۆمینت ترین شتی ش بۆ ئه م قسانه و پالپشتی نووسینه که م ئه و گه نجان ه ن که له نیو رۆژنامه کاندا کار ئه کهن و هه ولی جدی و فعال- کارا ئه ده ن، له پێنا و پێشکه و تنی ئه و رۆژنامه یه دا.



www.kurdistan.net.org

بهکاتی ناوهندی ئه وروپا 25-7-2006 16:52

ئهگه چي ئهوانهيش كه له و پهري جهرئي و جهر به زه بيه وه باب ته تيك ده نووسن و پرووي گهنده لچيانه ي به رپرسی كورد هه لئه مالن ئه واپرووبه پرووي چهندين موسته له حي وه كو ئانارشيست و تيروريسست و ئازاوه گيرو چهندين ناو و ناتوره ي قورتر ده بيته وه كه هيچ كام له م چه م كانه ئيراده ي پولايني گهنج تيك ناشكيني و له و هه وله پير له ته غيرو گورانكار بيه ي ناوه ستئ، و تاكو بو ي بكري پروسه ي ريفورمي كومه لگا و چاكسازي په ره بيده دات.

Hastiar2006@yahoo.com